4

ПРОТОКОЛ

проведения публичных слушаний по вопросу предоставления
разрешения на условно разрешенный вид использования
земельного участка или объекта капитального строительства

и предоставления отклонения от предельных параметров
объекта капитального строительства
	23.01.2018

	                                    г. Нижневартовск
ул. Таежная, 24, каб. 312

	Председательствующий:

	Ракитский А.А.
	-
	начальник управления архитектуры и градостроительства администрации города, заместитель председателя комиссии по градостроительному зонированию.

	Участники  публичных слушаний:

	Гончарова Ю.Г.
	-
	начальник отдела экологической безопасности и рационального природопользования управления по природопользованию и экологии администрации города;

	Кузнецова Д.К.
	-
	начальник отдела градостроительного развития и планировки территории управления архитектуры и градостроительства администрации города;

	Назмутдинов Р.Р.
	-
	заместитель директора департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации города;

	Семейкина О.Н.
	-
	специалист-эксперт  отдела градостроительного развития и планировки территории управления архитектуры и градостроительства администрации города;

	Старостенко Т.И.
	-
	заместитель начальника управления архитектуры и градостроительства администрации города;

	Грязнов А.В.
	-
	представитель ООО "Ливадд";

	Евдокимов В.Б.
	-
	житель города;

	Евдокимова Л.Н.
	-
	заявитель;

	Задорина О.Н.
	-
	правообладатель земельного участка с кадастровым номером 86:11:0102001:113;

	Коленов В.В.
	-
	представитель ООО "Ливадд";

	Кочетков В.Н.
	-
	житель города;

	Сищук И.В.
	-
	заявитель.

Количество участников публичных слушаний – 13 человек.
Повестка дня:
Рассмотрение вопросов о предоставлении разрешения на условно-разрешенный вид использования земельного участка и объекта капитального строительства по вопросу о предоставлении отклонения от предельных параметров объекта капитального строительства в части увеличения процента застройки земельного участка.
Ракитский А.А.
Открывает публичные слушания.

Добрый день, уважаемые участники публичных слушаний!

Сегодня, 23 января 2018 года проводятся публичные слушания в соответствии с порядком, установленным статьями 39, 40 Градостроительного кодекса РФ по вопросу предоставления разрешения на условно разрешенный вид исполь-зования следующих земельных участков с кадастровыми номерами:

- 86:11:0201001:415, расположенного  по  улице Интернациональной, 52А,

- 86:11:0102001:126, расположенного по улице 60 лет Октября, 9В

и по вопросу предоставления отклонения от предельных параметров раз-решенного строительства гаражей, расположенных в западном промышленном узле города Нижневартовска, по ул. 2П-2 (панель 23) в части увеличения процента застройки на земельном участке.

На публичные слушания вынесено 3 предложения из них: от Айсаева Расу-ла Гамидовича, Сищук Ирины Васильевны, Евдокимовой Любови Николаевны.

 Информация о месте, времени проведения публичных слушаний опубли-кована газете «Варта» №8 (7088) от 19.01.2018 и размещена на официальном сайте администрации города Нижневартовска в разделе «Публичные слушания».

В публичных слушаниях участвуют члены комиссии по градостроительно-му зонированию, представители заявителя, другие заинтересованные лица.

В целях соблюдения гласности ведется аудио запись, в срок до 26.01.2018  будет подготовлен протокол публичных слушаний.

По результатам публичных слушаний в срок до 13.02.2018 будет подготовлено заключение о результатах публичных слушаний, и в срок до 16.02.2018 опубликовано в средствах массовой информации.
По повестке выступила Старостенко Т.И.
1. Рассматривается предложение Айсаева Расула Гамидовича о предоставлении условно разрешенного вида использования земельного участка с кадастровым номером  86:11:0201001:415, расположенного  по  улице Интернациональной, 52А в территориальной зоне размещения объектов автомобильного транспорта (ТЗ 502) – "объекты придорожного сервиса".

Рассматриваемый земельный участок находится в аренде до 2033 года, имеет вид разрешенного использования под незавершенный строительством объект: контрольно-пропускной пункт в составе объекта "Станция технического обслуживания "Скорпион".

Заявителем в границах рассматриваемого земельного участка, площадью 0,6331 га, согласно представленной схеме планировочной организации территории планируется возведение гостиничного комплекса, состоящего из здания гостиницы с кафе и административного корпуса. В границах земельного участка проектом предусмотрена автомобильная стоянка на 53 машиноместа.

На рассматриваемом земельном участке возведен 2-х этажный административный корпус и в августе 2017 года объект введен в эксплуатацию (разрешение № 86-ru86305000-52-2017  от 16.08.2017).

От правообладателей смежных земельных участков возражений по вопросу предоставления условно разрешенного вида использования земельного участка не поступило.
Старостенко Т.И. высказала мнение, что в данном случае гостиница является основным видом использования  земельного участка, а не вспомогательным или условно разрешенным. Участок не освоен в соответствии с основным видом, под который сформирован.
2. Рассматривается предложение Сищук Ирины Васильевны о предоставлении условно разрешенного вида использования земельного участка с кадастровым номером 86:11:0102001:126, расположенного по улице 60 лет Октября, 9В. Заявителем запрашивается условно разрешенный вид – «магазин». Рассматриваемый земельный участок расположен в территориальной зоне застройки среднеэтажными жилыми домами (ЖЗ 102).

На земельном участке расположен объект капитального строительства – одноэтажный продовольственный магазин, площадью 57 кв.м. В декабре 2017 года магазин приобретен в собственность заявителем, что подтверждено договором купли-продажи от 22 ноября 2017 года.

Земельный участок, площадью 180 кв.м. находится в аренде и имеет вид разрешенного использования под строительство магазина. Для приобретения - выкупа земельного участка в собственность требуется приведения в соответствие вида его использования (под магазин) с территориальной зоной, то есть в данном случае получение условно-разрешенного вида использования земельного участка.

Следует отметить, что подъезд к земельному участку осуществляется с улицы 60 лет Октября через благоустроенный внутриквартальный проезд. Объект обеспечен парковочными местами за счет территории общего пользования 1 микрорайона.
Парковка, вместительностью около 8 машиномест является сложившейся, не благоустроенной должным образом. Требуется приведение в соответствие с утвержденной в городе Нижневартовске  концепцией благоустройства.

От правообладателей смежных земельных участков возражений по вопросу предоставления условно разрешенного вида использования земельного участка не поступило.

3. Рассматривается предложение Евдокимовой Любови Николаевны о предоставлении отклонений от предельных параметров разрешенного строительства гаражей, расположенных в западном промышленном узле города Нижневартовска, по ул. 2П-2 (панель 23) в части увеличения процента застройки на земельном участке с 50 до 70%.

Рассматриваемый земельный участок, площадью 421 кв.м, с кадастровым номером 86:11:0301023:368 с февраля 2013 года по настоящее время согласно договору о передаче прав и обязанностей по договору аренды земельного участка от 12.02.2013 №10-АЗ в аренде. Земельный участок имеет вид использования – под производственные гаражи и расположен в территориальной зоне размещения объектов общественно-делового назначения (ОДЗ 209), где вид использования «обслуживание автотранспорта» является основным.

В границах земельного участка расположены три гаражных бокса, которые занимают 70% земельного участка. Для оформления объектов в собственность заявителем подготовлена проектная документация и принято решение о запросе отклонений от предельных параметров с целью узаконивания объектов путем получения разрешительных документов на строительство и ввод в эксплуатацию.

 Ранее,  разрешительных документов на строительство и ввод объектов не выдавалось. Вероятно, ранее существовал единый объект самострой -  производственная база, на едином земельном участке, далее объект и земельный участок разделили на несколько самостоятельных, таким образом на одном из участков теперь расположен рекламный цех, на втором - производственные гаражи, третий сформирован под подъезд к объектам недвижимости.
От правообладателей смежных земельных участков возражений по вопросу предоставления разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства объекта не поступило.
Старостенко Т.И.
На сегодняшний день гаражи используются по назначению?
Евдокимова Л.Н.
Гаражи используются как мастерские по сборке мебели.
Грязнов А.В.

Возражений по данному вопросу не имеем при условии соблюдения противопожарных норм правообладателем объектов капитального строительства.
Ракитский А.А.
Рассматриваемые вопросы будут вынесены и рассмотрены на очередном заседании комиссии по градостроительному зонированию.

Спасибо всем участникам публичных слушаний. Публичные слушания считаются состоявшимися.
	начальник управления архитектуры

и градостроительства
	А.А. Ракитский

Протокол вела:

Семейкина О.Н.